



## STUDIJŲ DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
TARPTAUTINĖ IR EUROPOS SĄJUNGOS DARBO TEISĖ	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
<b>Koordinuojantis:</b> prof. dr. Tomas Davulis <b>Kitas (-i):</b> vyr. lekt. dr. Ieva Povilaitienė, vyr. lekt. dr. Eglė Tamošiūnaitė-Samaitienė	Vilniaus universitetas, Teisės fakultetas, Privatinės teisės katedra; Saulėtekio al. 9, I rūmai, LT-10222, Vilnius 311 kab., tel. (8 5) 2366170, el. paštas: <a href="mailto:ptatedra@tf.vu.lt">ptatedra@tf.vu.lt</a>

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) tipas
Antroji	Privalomasis

Igyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinė	8 (pavasario) semestras	Lietuvių

Reikalavimai studijuojančiajam	
<b>Išankstiniai reikalavimai:</b> Darbo teisė I, Darbo teisė II	<b>Gretutiniai reikalavimai (jei yra):</b> nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	133	48	85

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
Suteikti studentui teorinių ir praktinių žinių visumą apie tarptautinių organizacijų sukurtas ir Europos Sąjungos darbo teisės normas, jų įgyvendinimą ir funkcionavimą Europos Sąjungos valstybėse narėse. Formuojami gebėjimai teisingai taikyti tarptautines ir Europos Sąjungos darbo teisės normas, identifikuoti ir spręsti teorines ir praktines problemas, susijusias su dabartinių ir būsimų Lietuvos teisės normų suderinimu su atitinkamomis Europos Sąjungos teisės normomis, sistemškai analizuoti teismų praktiką; analitinio ir kritinio mąstymo ugdymas, komunikacinių gebėjimų ir savarankiškumo ugdymas.		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Studentas: - demonstruos tarptautinės bei Europos Sąjungos darbo teisės žinias: gebės tinkamai naudotis teisės šaltiniais, išmanys teisės normų turinį ir jų reikšmę;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (aktyvaus mokymo(-si) metodai, minčių lietus, grupės diskusija), savarankiškas darbas (literatūros analizė)	Praktinių užduočių atlikimas (teisinių išvadų rengimas ir jų pristatymas), egzaminas raštu
- žinos Europos darbo teisės kilmę, suvoks jos raidos tendencijas;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (aktyvaus mokymo(-si) metodai, minčių lietus, grupės diskusija), savarankiškas darbas (literatūros analizė)	Praktinių užduočių atlikimas (teisinių išvadų rengimas ir jų pristatymas), egzaminas raštu
- gebės aiškinti tarptautinės ir Europos Sąjungos darbo teisės šaltinius bei tarptautinės ir Europos Sąjungos darbo teisės normų turinį, analizuoti ir kritiškai vertinti teismų praktiką;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (aktyvaus mokymo(-si) metodai, minčių lietus, grupės diskusija), savarankiškas darbas (literatūros analizė)	Praktinių užduočių atlikimas (teisinių išvadų rengimas ir jų pristatymas), egzaminas raštu
- gebės teisingai taikyti tarptautinės ir Europos Sąjungos darbo teisės šaltinius ir teisės normas: žinos ir sugebės taikyti naujausias Europos Sąjungos darbo teisės mokslo tendencijas, supras aktualios teismų	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (aktyvaus mokymo(-si) metodai, minčių lietus, grupės diskusija), savarankiškas darbas (literatūros analizė)	Praktinių užduočių atlikimas (teisinių išvadų rengimas ir jų pristatymas), egzaminas raštu

praktikos darbo teisės bylose kryptis, galės integraliai taikyti šias žinias;		
- gebės savarankiškai analizuoti Lietuvos teisinės bazės suderinimo su Europos Sąjungos teisės normomis problematiką: identifikuoti teorines ir praktines problemas, susijusias su dabartinių ir būsimų Lietuvos teisės normų suderinimu su atitinkamomis Europos Sąjungos teisės normomis, pagrįsti savo nuomonę bei siūlyti adekvačius problemų sprendimo būdus;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (aktyvaus mokymo(-si) metodai, minčių lietus, grupės diskusija), savarankiškas darbas (literatūros analizė)	Praktinių užduočių atlikimas (teisinių išvadų rengimas ir jų pristatymas), egzaminas raštu
- gebės kritiškai vertinti informaciją apie atskirų Europos Sąjungos valstybių narių patirtį įgyvendinant Europos Sąjungos darbo teisės normas;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (aktyvaus mokymo(-si) metodai, minčių lietus, grupės diskusija), savarankiškas darbas (literatūros analizė)	Praktinių užduočių atlikimas (teisinių išvadų rengimas ir jų pristatymas), egzaminas raštu
- gebės komunikuoti profesinėje bei viešojoje erdvėje, taikant įgytas tarptautinės ir Europos Sąjungos darbo teisės žinias: galės argumentuoti ir logiškai, raštu bei žodžiu perteikti savo mintis ir idėjas;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (aktyvaus mokymo(-si) metodai, minčių lietus, grupės diskusija), savarankiškas darbas (literatūros analizė)	Praktinių užduočių atlikimas (teisinių išvadų rengimas ir jų pristatymas), egzaminas raštu
- gebės konstruktyviai kritikuoti, argumentuotai pateikiant savo pastabas, priimti konstruktyvią kritiką, ja remiantis atitinkamai modifikuoti savo poziciją ir argumentus;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (aktyvaus mokymo(-si) metodai, minčių lietus, grupės diskusija), savarankiškas darbas (literatūros analizė)	Praktinių užduočių atlikimas (teisinių išvadų rengimas ir jų pristatymas), egzaminas raštu
- bus pasirengę savarankiškai mokytis ir gilinti savo tarptautinės ir Europos Sąjungos darbo teisės žinias: gebės naudotis teisinės informacijos duomenų bazėmis bei kitais šaltiniais, mokės surasti, įvertinti, susisteminti reikiamą informaciją ir pateikti argumentuotą teisinę išvadą.	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (aktyvaus mokymo(-si) metodai, minčių lietus, grupės diskusija), savarankiškas darbas (literatūros analizė)	Praktinių užduočių atlikimas (teisinių išvadų rengimas ir jų pristatymas), egzaminas raštu

Temos	Kontaktinio darbo valandos							Savarankiškų studijų laikas ir užduotys	
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai	Praktika	Visas kontaktinis	Savarankiškas darbas	Užduotys
1. Tarptautinės ir Europos Sąjungos darbo teisės samprata ir šaltiniai.	8		2				10	12	Mokslinės literatūros analizė.
2. Laivas darbuotojų ir jų šeimos narių judėjimas; vyrų ir moterų lygybė darbo teisiniuose santykiuose.	6		2				8	10	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė.
3. Darbo sutarties turinio analizė: terminuota darbo sutartis, darbas ne visą darbo laiką, komandiruojamų darbuotojų darbas, darbo ir poilsio laikas, darbuotojų teisių apsauga įmonių, verslo ar verslo dalių perdavimo kitam darbdaviui atveju, kolektyviniai atleidimai.	10		8				18	18	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; praktinės užduoties atlikimas.
4. Darbuotojų sauga ir sveikata darbe.	2		1				3	10	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; praktinės užduoties atlikimas.

5. Tam tikrų kategorijų darbuotojų teisių apsauga: motinystė, tėvystė, vaikų ir jaunimo darbas, neįgalieji asmenys.	2	1						3	10	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; praktinės užduoties atlikimas.
6. Kolektyvinių darbo santykių reguliavimas Europos Sąjungoje.	4	2						6	12	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; praktinės užduoties atlikimas.
									13	Pasirengimas egzaminui.
								48	85	
	Iš viso	32		16						

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Praktinių užduočių atlikimas	20	Semestro metu	Semestro metu studentai analizuoja praktines situacijas pagal atskiras dėstomo tarptautinės ir Europos Sąjungos darbo teisės dalyko temas, pateikdami argumentuotas teises išvadas ir jas pristatydami grupei: <b>2 balai:</b> praktinės situacijos analizė išsami, išvados pagrįstos ir argumentuotos, pristatymo metu geba dalyvauti diskusijoje, atsakyti į klausimus, apginti savo nuomonę, pripažinti klaidas ir trūkumus; <b>1 balas:</b> analizė nėra išsami, ne visos išvados pagrįstos, pristatymo metu atsako ne į visus klausimus, daro interpretavimo klaidų; <b>0 balų:</b> analizė paviršutiniška arba jos visai nėra.
Egzaminas	80	Birželio mėn.	Studentams pateikiami 2 atviro tipo klausimai ir 1 uždavinys. Maksimalus egzamino įvertinimas – 8 balai (kiekvienas klausimas vertinamas atskirai ir maksimaliai gali surinkti 2 balus, o uždavinys – 4 balus). Vertinimo sistema: <b>8-7 balai:</b> puikios žinios ir gebėjimai. Atsakymai argumentuoti, sklandžiai ir aiškiai išdėstyta visa reikiama informacija, identifikuota problematika, pateikiamas jos įvertinimas, nurodomi visi aktualūs šaltiniai, kuriais yra remiamasi; <b>6-5 balai:</b> geros žinios ir gebėjimai. Studento atsakymai atitinka reikalavimus, tačiau yra dalinių trūkumų (nenurodomos naujausios mokslo tendencijos, nurodomi tik pagrindiniai šaltiniai, kuriais yra remiamasi atsakant į klausimus ir pan.); <b>4-3 balai:</b> vidutinės žinios ir gebėjimai. Atsakymuose yra nemažai fakto ar interpretacijos klaidų, informacija išdėstoma nesklaidžiai, įvardijama ne visa problematika; <b>2-1 balai:</b> žinios ir gebėjimai nesiekia vidutinių, bet dar tenkina minimalius reikalavimus. Yra esminių klaidų. Studentas pritaiko įsisavintas žinias, bet neišnaudoja visų gebėjimų (informacija pateikiama nestruktūrizuotai, nedemonstruojamas kritinis požiūris, analizė neišsami, netinkamai įvertinta arba identifikuota problematika, nurodomi ne visi pagrindiniai šaltiniai, kuriais buvo remtasi ir pan.); <b>0 balų:</b> netenkinami minimalūs reikalavimai.

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
<b>Privaloma literatūra</b>				
DAVULIS, T.	2004	Darbo teisė: Europos Sąjunga ir Lietuva		Vilnius: Teisinės informacijos centras
DAVULIS, T.; USONIS, J.	2004	Europos Sąjungos socialinė teisė: norminių teisės aktų rinkinys		Vilnius: Teisinės informacijos centras

PETRYLAITĖ, D.; DAVULIS, T.; PETRYLAITĖ, V.	2008	Europos Sąjungos teisės aktų įgyvendinimas Lietuvos darbo teisėje		Vilnius: Teisinės informacijos centras
<b>Papildoma literatūra</b>				
BARNARD, C.	2006	EC Employment Law. 3 <sup>rd</sup> ed.		Oxford: Oxford University Press
BLANPAIN, R.	2000	European Labour Law. 7 <sup>th</sup> and rev. ed.		The Hague; London: Kluwer Law International
BLANPAIN, R.	2012	European Labour Law. 13 <sup>th</sup> ed.		Alphen aan den Rijn: Biggleswade: Wolters Kluwer Law and Business
BRONSTEIN, A.	2009	International Labour Law: Current Challenges		Basingstoke; New York: Geneva: Palgrave Macmillan
BURROWS, N.; MAIR, J.	1996	European Social Law		Chichester: Wiley
NIELSEN, R.	2000	European Labour Law		Copenhagen: Djøf Publ.
SCHMIDT, M.	2001	Arbeitsrecht der Europäischen Gemeinschaften		Baden-Baden: Nomos
SZYSZCZAK, E.	2000	EC Labour Law		Harlow: Longman